11**). *Habebat saepe ducentos Saepe decem servos*] Vossianus codex, cuius variantes lectiones serius ad me pervenerunt, pro *Habebat* corrupte habet *Halebat*; unde tamen fortassis emendandum est, „*alebab saepe ducentos, Saepe decem servos.*“ *Alere servos* eleganter, ut Graeci ad verbum Βόσκειν οϊκέτας; Aristoph. Lysistrata v. 1205. *Εἰ δὲ τῷ μὴ σίτος ἐμῶν ἐστὶ, ΒΟΣΚΕΙ δ' ΟΙΚΕΤΑΣ Καὶ σμικρὰ πολλὰ παιδία.* Quod si qui vestrum pane caret, et servos alit Multosque parvos liberos. Terent. Andr. I, 1. v. 30. „*Ut animum ad aliquod studium adiungant, aut equos Alere, aut canes ad venandum, aut ad philosophos.*“ et Heaut. IV, 3. [5.] v. 3. „*Illancine mulierem alere cum illa familia.*“ Plaut. Menaech. I, 1. v. 22. „*Nam illic homo homines non alit, verum educat Recreatque.*“

20. *Imo alia, haud fortasse minora*] Et editiones priscae et exem-

*) [alebab ed. Amst. 1713]. — **) [Hanc adnot. Benti. dedit in Addendis ed. 1711]

Maenius absentem Novium cum carperet: Heus tu,
 Quidam ait, ignoras te, an ut ignotum dare nobis
 Verba putas? Egomet mi ignosco, Maenius inquit.
 Stultus et inprobus hic amor est, dignusque notari.
 25 Cum tua praevideas oculis male lippus inunctis;
 Cur in amicorum vitis tam cernis acutum,

v. 25. Vulg. *Pervideas oc. mala.*

plaria scripta ad unum omnia longe aliter habent, „*Nulla ne habes vitia? imo alia, et fortasse minora.*“ Primus, opinor, Aldus Manutius sincerum vas incrustare voluit, et reposuit *haud minora*; quem deinceps plerique omnes nimium patienter secuti sunt. Quid enim? an credibile est, hoc fassum esse Horatium? sua vitia non minora esse illis, quae in Tigellio tam acerbe notaverat? Cur itaque *Clodius accusat mochos*? cur *ἄλλω ἱατρὸς, αὐτὸς ἔλκει βρῶν*? Imo vero sibi *mediocria* tantum vitia esse alibi gloriatur, non Tigellianis similia. Serm. I, 4. 130. „*ex hoc ego sanus ab illis Perniciem quaecumque ferunt*; mediocribus et quis Ignoscas vitis teneor.“ et 6, 65. „*Atqui si vitis mediocribus, ac mea paucis Mendosa est natura, alioqui recta; velut si Egregio inspersos reprehendas corpore naevos: Si neque avaritiam, neque sordes, aut mala lustra Obiciet vere quisquam mihi; purus et insons, Ut me collaudem, si et vivo carus amicis.*“ Credat iam qui poterit, hunc Tigellio se aut postponere aut comparare. Imo enim modeste respondet, se alia quidem vitia habere (neque enim Maenii exemplo suis se vitis ignoscere, dum alios carpat) et tamen fortasse Tigellianis illis leviora. Summa urbanitas est in τῷ fortasse: quasi non pugnaturus foret, si quis vel aequalia esse diceret. Ceterum et Acron Scholiastes lectionem nostram clare agnoscit; cum sic locum enarrat: „*Confiteor me habere vitia, sed leviora: nec sum similis Maenio, qui dicebat se ignoscere peccatis suis.*“ Ita recte nec sum Fabricius et Cruquius et codex manuscriptus Reg. Soc. exhibent; non ut alii perperam, sed sum.

25. *Cum tua pervideas oculis mala lippus inunctis*] *Praevideas*, quod legendum hic ex coniectura contendit elegantissimus Rutgersius, non improbante Nicolao Heinsio ad Ovidii Pontic. I, 7. v. 43. clare et sine ulla litura praefert codex Regiae Societatis: cui favet Acron manuscriptus, in quo habetur *providetas*. Ergo in hac lectione quiescendum tandem videtur: ut *praevideas* idem sit ac *praetervideas*, παραβλέψης, παρορῆς, negligas, praetereas. Quo pertinet locus ille Poetae veteris [ap. Plutarch. Tranq. Animi cap. 8], iam ab aliis saepius adductus, *τί τἄλλότρισον, ἄνθρωπε βεσκανώτατε, Κακὸν ὀξυδορκεῖς, τὸ δ' ἴδιον παραβλέπεις*? Illud tamen fatendum est, si *pervideas* nihil amplius significaret quam simplex *videas*; ad stili Horatiani genium propius hoc accessurum esse, quam illud alterum. *Cum lippus inunctis oculis tua mala videas*, hoc est, non *videas*, non magis quam lippi solent: qui loquendi modus Nostro fere peculiaris est. Ita supra Serm. I, 2. v. 91. „*tu corporis optima Lyncei Contemplare oculis; Hypsaea caecior, illa Quae mala sunt, spectas*“: hoc est, non omnino spectas. Carm. III, 7, 21. „*Frustra: nam scopulis surdior Ieari Voces audit adhuc integer.*“ quod perinde est, ac non audit. Quomodo enim audit, si scopulis surdior est? Unde duo Pulmanni codices et Bersmanni unus sic locum ibi interpolant, „*Voces spernit adhuc integer.*“ Sed et illi frustra: quippe Euripidis locum fideliter imitatus est ex Medea v. 28. ὡς δὲ ΠΕΤΡΟΣ, ἢ θαλάσσιος Κλέδων, ΑΚΟΥΕΙ νουθετουμένη φίλων. Recta igitur et plane Horatiana locutio foret, *Cum tua mala lippus videas*; quo vocabulo uterque Scholiastes in enarratione sua utitur. Sed certum interim et indubitatum est, compositum illud *pervideas* non posse hic consistere. Quippe *pervidere* ubique

Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius? at tibi contra
Evenit, inquirant vitia ut tua rursus et illi.

Iracundior est paullo: minus aptus acutis

30 Naribus horum hominum: rideri possit, eo quod

significat, *acute et perspicue et penitus rem videre*: et proinde inexcusabile prorsus et intolerabile hic esset cacozelon. Neque enim quicquam proficit cum *Ozymoro* suo Dacerius: quasi vero magnam rem faceret, qui *Oxymoron* et *Enallageas* et cetera Grammaticorum emplastra quibuscumque ulceribus adhiberet. Equidem potius sic reponerem, „*Cum tua tu videas oculis mala lippus inunctis*“: et pronomen illud dicerem a voce praecedente absorptum esse: posteaque ad verum supplendum *pervideas, praevideas, provideas* pro vario librariorum ingenio conficta esse.

Ceterum pro *mala* Cruquii aliquot codices *male*; et sic *in bonis exempla-ribus* legi a Mureto didicit Hercules Ciofanus, ad Ovidii *Metam.* [IV, 285] p. 80. [ed. Antverp. 1583]. Ergo totus locus ad hunc modum constituendus est: „*Cum tua praevideas oculis male lippus inunctis, Cur in amicorum vitis tam cernis acutum?*“ ubi *tua vitia* subaudiendum est ex altero orationis membro *in amicorum vitis*. Neque aliter olim legisse videtur Acon Scholiastes: „*Ordo*“ ait, „*Cum tua oculis inunctis lippus videas, id est, cum tua vitia cernas quasi caecus*.“ Ita exemplar scriptum, et editio Veneta 1490: *male* autem Fabricius edidit, *Cum tua mala oculis — pervideas*. Eleganter vero *male lippus*, i. e. admodum et valde lippus, ut alibi *male salsus, male parvus, male raucus*. *Mala* autem pro *male* passim a Librariis poni, docebit te praestantissimus N. Heinsius ad *Ovid. Fast.* II, 170.

29. *Minus aptus acutis Naribus horum hominum*] Quid hic sibi velint *minus aptus naribus acutis*, non adeo liquidum est. Scholiastae veteres sic explicant: „*paullo iracundior est, ut non possit deridentium urbanitatem sustinere*.“ Neque ab hoc recedunt interpretes novi. Et profecto interpretationem hanc sententia postulare videtur; verba tamen ipsa aut invita eam recipiunt, aut plane recusant. Nam *acutae nares*, non sannaee et derisionis, sed morbi et mortis iam instantis signum. Lucretius in descriptione pestis, VI, 1191. „*item ad supremum denique tempus Compressae nares, nasi primoris acumen Tenue, cavati oculi, cava tempora, frigida pellis*.“ Cornelius Celsus II, 6. [princ.] „*Ad ultima vero, iam ventum esse testantur, nares acutae, collapsa tempora, oculi concavi*.“ Quae ex Hippocrate versa sunt, *Prognost. c. 2.* [vol. 21 p. 89 Kühn] ΠΙΣ ΟΞΕΙΑ, ὀφθαλμοὶ κοῖλοι, κροτάφοι συμπεπιωχότες. Ergo fieri potest, ut librariorum hic error sit, qui *acutis* pro *aduncis* scripserint; „*Iracundior est paullo: minus aptus aduncis Naribus horum hominum*“: ut ipse alibi, *Serm. I, 6, 5.* „*Ut plerique solent, naso suspendis adunco Ignotos*.“ et Persius, perpetuus nostri imitator *Sat. I, 54.* [40] „*rides, ait, et nimis uncis Naribus indulges*.“ Cui suspitioni favet, quod codex Collegii Trinitatis in posteriore Flacci loco pro *adunco* habet *acuto*. Alioqui *acutae nares* ingeniosum et sagacem denotare possunt; ut contra *obesa naris* stolidum et nihil sentientem, *Epod. XII, 3.* Verum hoc ad auctoris mentem nihil facere videtur. Possunt et iracundum significare; nam ut Aristoteles, in *Physiognomonicis* c. 6. [Bekker II p. 811a, 30] Οἱ τὴν θύρα ἀκρὰν ὀξείαν ἔχοντες δυσόργητοι; *Quibus nares acutae sunt, ad iram sunt proniores*. Quo sensu et illud Ausonii videtur accipiendum, Praefatione ad *Griphum*: „*Neque me fallit fore aliquem, qui hunc iocum acutis naribus et caperata fronte condemnet*.“ Sed et iracundiae notio huic Flacci loco minus apta est: et erit fortasse qui *acutis naribus* tam apud Flaccum, quam apud Ausonium pro derisoribus et sannionibus poni existimet. Atque hoc quidem in medio relinquo. Ceterum non Virgilium hic describit et *χαρακτηρίζει*, ut et olim

Rusticius tonso toga defluit, et male laxus
 In pede calceus haeret. at est bonus, ut melior vir
 Non alius quisquam: at tibi amicus: at ingenium ingens
 Inculco latet hoc sub corpore. denique teipsum
 35 Concute, nunqua tibi vitiorum inseverit olim
 Natura, aut etiam consuetudo mala. namque
 Neglectis urenda filix innascitur agris.
 Illuc praeventamur, amatorem quod amicae
 Turpia decipiunt caecum vitia, aut etiam ipsa haec
 40 Delectant; veluti Balbinum polypus Hagnae.

v. 40. Vulg. *Agnae*.

et hodie a multis creditum est, sed seipsum. Primo enim ipse se compellat, „*Cum tua praevideas oculis male lippus inunctis.*“ Lippus enim fuit Horatius; vide nos ad Serm. I, 1. v. 120. Sequitur mox: „*Evenit, inquirant vitia ut tua rursus et illi.*“ id est, tua, o Flacce, vitia: et te absentem his verbis carpant: *Iracundior est paullo.* Hoc unum ex Horatii vitiis, ut ipse de se Serm. II, 3. v. 323. „*Non dico horrendam rabiem.*“ et Epist. I, 20, 25. „*Irasci facilem, tamen ut placabilis essem.*“ *Rusticius tonsus.* Hoc etiam ad Horatium pertinet: ut Epist. I, 1, 94. „*Si curatus inaequali tonsore capillos Occurvi,*“ — [v. 104] „*et prave sectum stomacharis ob unguem.*“ *Toga defluit;* et hoc quoque ibidem [v. 96] de se fatetur: „*si forte subucula pexae Trita subest tunicae, vel si toga dissidet impar.*“ Mox virtutes quasdam addit, ut cum vitiis compensentur: et hae quoque virtutes ad Horatium ipsum referendae sunt. *At est bonus,* ut Carm. I. 22, 1. „*Integer vitae scelerisque purus.*“ et Serm. II, 1. v. 85. „*si quis Opprobriis dignum laceraverit, integer ipse.*“ et saepe alibi. *At tibi amicus.* Serm. I, 6. v. 70. „*purus et insons, Ul me collaudem, si et vivo carus amicis.*“ vide et I, 4. v. 101. *At ingenium ingens.* Carm. II, 18, 9. „*At fides et ingenii Benigna vena est.*“ Sed haec obiter, et praeter morem nostrum; qui emendationes scribimus, non commentarium. Quis enim esset modus? Doluit tamen locum hunc tam prave ab interpretibus acceptum esse, et in transitu eos tribus saltem verbis admonendus esse censuimus.

34. *Sub corpore*] Lambini aliquot codices et Pulmanni Torrentique, „*at ingenium ingens Inculco latet hoc sub pectore.*“ atque ita quattuor ex nostris. Quod miror equidem Lambinum non improbasse, et Torrentium amplius etiam vulgato praetulisse. Nihil enim absurdius: et perinde esset ac *ingens ingenium sub inculco hoc ingenio*, ut Epist. I, 3, 21. „*non tibi parvum Ingenium, non incultum est, nec turpiter hirtum.*“ Pectus enim ipsum ingenium notat: ut Epist. I, 4, 6. „*Non tu corpus eras sine pectore.*“ i. e. sine mente, sine ingenio. Ovid. Metam. XIII, 290. „*Artis opus tantae rudis et sine pectore miles Indueret?*“ Recte ergo cum melioribus membranarum et priscais editionibus *sub inculco corpore*: ut ad *rusticiorem tonsuram, togam defluentem, et laxos calceos* referatur. Porro saepius haec duo vocabula a Librariis permutantur; et apud Virgil. Aen. VII, 349. „*Ille inter vestis et levia pectora labsus*“: Pieriani aliquot codices *corpore* habuerunt.